การลงทุนใน
โครงการชลประทานของภาครัฐท่ีสงผลตอการตัดสินใจในการใชท่ีดินของเกษตรกรโดยแบงการใชท่ีดิน
เพ่ือการเพาะปลูกออกเปน 4 กลุม ไดแก พืชไร ขาวนาป ไมผล และพืชผัก

ในการประมาณพ้ืนท่ีการเกษตรท่ีคาดวาจะมีการขยายตัว จะอาศัยการคาดคะเน
ราคาขาวท่ีพยากรณโดยธนาคารโลก ( World Bank, 2000) ในระยะ 5 ป ถึง 10 ป (พ.ศ. 2543-2553)
จากนั้นทําการคํานวณความตองการน้ําของพ้ืนท่ีการเกษตร สําหรับฤดูแลง โดยกําหนดใหการใชน้ําในฤดู
แลงตามท่ีกรมชลประทานไดทําการคํานวณออกมา เทากับ 1,536 ลบ.ม ตอไรตอฤดู สําหรับระบบการสง
น้ําตามแรงโนมถวง และ 800 ลบ.ม. ตอไรตอฤดู สําหรับระบบการสงน้ําแบบนอนคลอง และใชขอมูล
ประมาณการขยายตัวของพ้ืนท่ีการเกษตร (ตารางท่ี 3.3) ในการพยากรณความตองการน้ําในอนาคต